— 1 —

四 川 省 教 育 厅

川教函〔2020〕582 号

四川省教育厅

关于印发第一批全省高校重点中华优秀传统

文化学院等名单的通知

各有关高等学校：

为深入学习贯彻习近平新时代中国特色社会主义思想，落实

中央和省委关于传承发展中华优秀传统文化重大决策部署，推进

构筑四川教育“鼎兴之路”重点任务，教育厅启动实施中华优秀传

统文化传承发展工程。经高校自主申报、相关部门及专家评审论

证，确定第一批全省高校重点中华优秀传统文化学院、全省高校

重点中华优秀传统文化学院（培育项目）、中华优秀传统文化重

点建设系列课程和冷门“绝学”学科名单，现予以公布。

各依托高校要以习近平新时代中国特色社会主义思想为指

导，深入学习贯彻习近平总书记关于传承发展中华优秀传统文化

的重要论述，贯彻落实中央和省委关于传承发展中华优秀传统文

化的部署要求，切实加强学科专业、人才队伍和保障条件建设，

 — 2 —

提升建设水平，努力建成全国有影响的中华优秀传统文化教学、

科研、人才培养及社会服务的主要阵地和学术高地。

                         四川省教育厅

2020 年 12 月 1 日

 — 3 —

第一批全省高校重点中华优秀传统文化学院名单

（共 20个）

电子科技大学中华传统文化学院

西南交通大学历史文化研究院

成都理工大学中华传统文化学院

成都中医药大学中华医药文化学院

成都体育学院国术研究院

四川师范大学中华传统文化学院

成都信息工程大学中华传统文化学院

四川音乐学院中华传统文化学院

西华师范大学中华传统文化学院

绵阳师范学院中华传统文化学院

西昌学院中华传统文化学院

西南石油大学儒学传承与创新研究院

西南科技大学中华传统文化学院

西华大学蜀学院

内江师范学院峨眉武术文化学院

阿坝师范学院藏羌民族传统艺术文化学院

四川文理学院中华传统文化学院

 — 4 —

成都大学天府文化学院

四川旅游学院中华饮食文化学院

四川传媒学院中华优秀传统文化传播学院

第一批全省高校重点中华优秀传统文化学院

（培育项目）名单
（共 10个）

乐山师范学院乐山传统文化学院（培育项目）

攀枝花学院中华传统文化学院（培育项目）

成都工业学院中华传统文化学院（培育项目）

成都师范学院中华传统文化学院（培育项目）

成都艺术职业大学中华传统文化学院（培育项目）

四川文化艺术学院中华传统文化学院（培育项目）

四川大学锦城学院中华传统文化学院（培育项目）

四川电影电视学院中华传统文化学院（培育项目）

四川长江职业学院长江书院（培育项目）

四川天一学院中华传统文化学院（培育项目）

 — 5 —

第一批全省高校中华优秀传统文化

重点建设系列课程名单
（共 28门）

四川文化产业职业学院：传统手工书画装裱与修复、传统首

饰设计与加工工艺、逆旅行人苏东坡、书法艺术鉴赏、四川非物

质文化遗产传承与创新、四川非遗元素创新设计、居民文化、中

国室内传统装饰设计

成都纺织高等专科学校：纺织服饰优秀传统文化系列课程

阿坝职业学院：藏族唐卡工艺品鉴赏与制作

四川中医药高等专科学校 ：中医药历史文化基础、传统体育

养生

泸州职业技术学院：分水油纸伞非遗技艺传承与创新

成都农业科技职业学院：天府农耕文化、川派盆景文化、传

统插花文化、四川乡村喜剧文化、川西民居文化

南充职业技术学院：书法、陶艺、民间美术、南充非物质文

化遗传通论

四川华新现代职业学院：蜀绣地域文化保护传承与创新、蜀

绣画稿设计创作

四川工程职业技术学院：体验四川·初识中国

 — 6 —

四川国际标榜职业学院：《红楼梦》与中国传统文化

四川城市职业学院：多维度立体化的中国文学

广安职业技术学院：基于《红楼梦》研习之传统文化课程

第一批全省高校中华优秀传统文化重点建设

冷门“绝学”学科名单
（共 3门）

西华师范大学：写本与石刻文献研究

四川音乐学院:蜀派古琴

宜宾学院：《乐经》类文献整理与研究

政务公开选项：不予公开

 四川省教育厅办公室                        2020 年 12 月 1 日印发

	doc_mark
	Content